
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 기획예산담당관 ~ 유곡면

부서: 행정과
정책: 행정운영경비(행정과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

행정과 73,076,424 70,477,017 2,599,407

국 28,824 54,924 △26,100

균 1,706,704 1,680,000 26,704

기 183,724 175,722 8,002

도 635,520 52,464 583,056

군 70,521,652 68,513,907 2,007,745

행정운영경비(행정과)(기타/기타) 61,998,730 61,073,783 924,947

국 0 26,100 △26,100

균 26,704 0 26,704

기 183,724 175,722 8,002

도 596,273 23,591 572,682

군 61,192,029 60,848,370 343,659

인력운영비(총괄) 61,693,555 60,768,608 924,947

국 0 26,100 △26,100

균 26,704 0 26,704

기 183,724 175,722 8,002

도 596,273 23,591 572,682

군 60,886,854 60,543,195 343,659

인력운영비(총괄) 61,430,515 60,516,355 914,160

도 571,636 0 571,636

군 60,858,879 60,516,355 342,524

101 인건비 49,847,129 48,932,969 914,160

도 571,636 0 571,636

군 49,275,493 48,932,969 342,524

01 보수 40,576,516 40,233,992 342,524

○정근수당 2,266,894 2,216,494 50,400

―정근수당 가산금 540,600 490,200 50,400

·5년미만 50,400 0 50,400

○특수근무수당 993,420 959,580 33,840

―읍면근무수당 170,880 149,520 21,360

―재난안전관리업무수당
12,480 0 12,480

○공무원명예퇴직수당
350,000 140,000 210,000

○초과근무수당 2,081,444 2,033,160 48,284

―5급 5,422 5,205 217

―6급 493,210 481,191 12,019

―7급 678,717 662,162 16,555

―8급 499,968 487,776 12,192

―9급 295,800 288,600 7,200

―별정직(6급상당)
4,162 4,061 101

03 공무직(무기계약)근로자보수 7,428,216 6,856,580 571,636

30,000원*140명*12월

80,000원*178명*12월

80,000원*13명*12월

70,000,000원*5명

15,059원*3명*10시간*12월

12,844원*160명*20시간*12월

11,602원*195명*25시간*12월

10,416원*160명*25시간*12월

9,860원*100명*25시간*12월

12,844원*1명*27시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 행정운영경비(행정과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

○도로보수원 운영 보조금
571,636 0 571,636

도 571,636 0 571,636

치매안심센터 인건비 지원 229,660 219,653 10,007

기 183,724 175,722 8,002

도 22,968 21,966 1,002

군 22,968 21,965 1,003

101 인건비 229,660 219,653 10,007

기 183,724 175,722 8,002

도 22,968 21,966 1,002

군 22,968 21,965 1,003

02 기타직보수 229,660 219,653 10,007

○시간선택임기제 공무원 229,660 219,653 10,007

―연봉월액 171,936 166,462 5,474

기 137,548 133,170 4,378

도 17,194 16,646 548

군 17,194 16,646 548

―직급보조비 11,025 9,765 1,260

기 8,819 7,812 1,007

도 1,103 977 126

군 1,103 976 127

―성과연봉 19,159 14,568 4,591

기 15,325 11,654 3,671

도 1,917 1,457 460

군 1,917 1,457 460

―가족수당 2,520 4,320 △1,800

기 2,016 3,456 △1,440

도 252 432 △180

군 252 432 △180

―특수직무수당(시간선택제수당)
8,640 8,158 482

기 6,912 6,526 386

도 864 816 48

군 864 816 48

아동보호전담요원 인건비 지원 33,380 32,600 780

국 0 26,100 △26,100

균 26,704 0 26,704

도 1,669 1,625 44

군 5,007 4,875 132

101 인건비 33,380 32,600 780

국 0 26,100 △26,100

균 26,704 0 26,704

도 1,669 1,625 44

군 5,007 4,875 132

571,636,000원

2,388,000원*6명*12월

153,120원*6명*12월

266,090원*6명*12월

210,000원*12월

120,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 행정운영경비(행정과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

02 기타직보수 33,380 32,600 780

○아동보호전담요원 사업 보조금
33,380 32,600 780

국 0 26,100 △26,100

균 26,704 0 26,704

도 1,669 1,625 44

군 5,007 4,875 132

선진행정 실현(일반공공행정/일반행정) 6,583,477 4,964,010 1,619,467

국 28,824 28,824 0

도 23,250 12,876 10,374

군 6,531,403 4,922,310 1,609,093

행정관리 1,644,442 1,238,555 405,887

국 28,824 28,824 0

도 10,000 10,000 0

군 1,605,618 1,199,731 405,887

지방공무원 조직관리 274,399 270,440 3,959

201 일반운영비 134,841 130,882 3,959

02 공공운영비 45,341 41,382 3,959

○2023년도분 장애인고용부담금
35,341 31,382 3,959

지방공무원 교육훈련 668,678 368,750 299,928

201 일반운영비 498,678 198,750 299,928

01 사무관리비 498,678 198,750 299,928

○2024년 공무원 역량강화교육
299,928 0 299,928

가족관계등록사무처리 경비 지원 28,824 28,824 0

국 28,824 28,824 0

201 일반운영비 22,024 20,184 1,840

국 22,024 20,184 1,840

01 사무관리비 22,024 20,184 1,840

○가족관계등록사무 소모품 구입
22,024 20,184 1,840

국 22,024 20,184 1,840

202 여비 6,800 8,640 △1,840

국 6,800 8,640 △1,840

01 국내여비 6,800 8,640 △1,840

○가족관계등록사무 추진여비
6,800 8,640 △1,840

국 6,800 8,640 △1,840

주민행정지원 409,804 309,804 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○마을 표지석 설치사업
100,000 0 100,000

2,781,666원*1명*12월

35,340,960원

299,928,000원

22,024,000원

6,800,000원

5,000,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 선진행정 실현(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정관리 (단위:천원)

세종사무소 운영 47,520 45,520 2,000

201 일반운영비 28,320 26,320 2,000

01 사무관리비 24,720 22,720 2,000

○임차료 11,600 9,600 2,000

―세종사무소 숙소 임차료
11,600 9,600 2,000

후생 및 서무관리 3,150,462 3,140,462 10,000

공무원 단체관리 29,460 19,460 10,000

201 일반운영비 24,460 14,460 10,000

03 행사운영비 16,000 6,000 10,000

○공무원 노사 문화 체험행사 지원
5,000 0 5,000

○공무직 문화탐방 및 체육행사 지원
11,000 6,000 5,000

민간단체협력 증진 410,392 373,812 36,580

도 13,250 2,876 10,374

군 397,142 370,936 26,206

사회단체 지원 335,940 328,620 7,320

도 1,596 0 1,596

군 334,344 328,620 5,724

307 민간이전 238,480 231,160 7,320

도 1,596 0 1,596

군 236,884 231,160 5,724

02 민간경상사업보조 75,180 67,860 7,320

○자율방범대 보험료 지원
5,320 0 5,320

도 1,596 0 1,596

군 3,724 0 3,724

○재향경우회 지원사업 2,000 0 2,000

자율방범대 지원 29,260 0 29,260

도 8,778 0 8,778

군 20,482 0 20,482

301 일반보전금 29,260 0 29,260

도 8,778 0 8,778

군 20,482 0 20,482

06 자율방범대실비지원 29,260 0 29,260

○자율방범대 피복비 지원
29,260 0 29,260

도 8,778 0 8,778

군 20,482 0 20,482

의령 4.26 추모 공원 조성 1,282,400 115,400 1,167,000

의령 4.26 추모 공원 조성 사업 1,282,400 115,400 1,167,000

401 시설비및부대비 1,167,000 0 1,167,000

01 시설비 1,167,000 0 1,167,000

11,600,000원

5,000,000원

11,000,000원

20,000원*266명

2,000,000원

55,000원*2회*266명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 선진행정 실현(일반공공행정/일반행정)
단위: 의령 4.26 추모 공원 조성 (단위:천원)

○의령4·26추모공원 조성사업
1,167,000 0 1,167,000

전자군정 기반 조성(일반공공행정/일반행정) 3,795,361 3,765,592 29,769

균 1,680,000 1,680,000 0

도 8,394 8,394 0

군 2,106,967 2,077,198 29,769

행정 및 지역정보화 추진 3,795,361 3,765,592 29,769

균 1,680,000 1,680,000 0

도 8,394 8,394 0

군 2,106,967 2,077,198 29,769

행정정보시스템 유지관리 및 고도화 550,815 525,846 24,969

201 일반운영비 314,330 274,087 40,243

01 사무관리비 40,274 25,000 15,274

○UPS(무정전전원장치) 배터리 교체
15,274 0 15,274

02 공공운영비 274,056 249,087 24,969

○전산 시설장비 유지관리
18,208 9,561 8,647

○내부망 개인정보접속이력관리시스템 유지
관리 9,480 2,895 6,585

○서버접근제어시스템 유지관리
8,085 202 7,883

○통합로그관리시스템 유지관리
4,800 2,946 1,854

405 자산취득비 236,485 251,759 △15,274

01 자산및물품취득비 236,485 251,759 △15,274

○UPS(무정전전원장치) 배터리 교체
0 15,274 △15,274

스마트빌리지 보급 및 확산-매일매일 가고 싶은 스마트
마실터 만들기

1,206,720 1,204,320 2,400

균 840,000 840,000 0

군 366,720 364,320 2,400

201 일반운영비 2,400 0 2,400

01 사무관리비 2,400 0 2,400

○제안서 평가위원 운영수당
2,400 0 2,400

스마트빌리지 보급 및 확산-찾아오게 만드는 스마트 문
화도시 의령

1,202,400 1,200,000 2,400

균 840,000 840,000 0

군 362,400 360,000 2,400

201 일반운영비 2,400 0 2,400

01 사무관리비 2,400 0 2,400

○제안서 평가위원 운영수당
2,400 0 2,400

지역인재육성(교육/유아및초중등교육) 397,096 372,096 25,000

1,167,000,000원

3,054,700원*5개

227,590,000원*0.08

79,000,000원*0.12

53,900,000원*0.15

32,000,000원*0.15

0원

300,000원*8인

300,000원*8인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 지역인재육성(교육/유아및초중등교육)
단위: 교육지원 (단위:천원)

교육지원 397,096 372,096 25,000

교육경비 지원 292,500 287,500 5,000

301 일반보전금 92,500 87,500 5,000

14 기타보상금 85,000 80,000 5,000

○의령군 학생 귀가택시비 지원
55,000 50,000 5,000

작은학교 연계 커뮤니티시설 조성 23,000 3,000 20,000

405 자산취득비 23,000 3,000 20,000

01 자산및물품취득비 23,000 3,000 20,000

○커뮤니티시설 물품 구입
23,000 3,000 20,000

재무활동(행정과)(일반공공행정/일반행정) 200,413 200,189 224

보전지출 224 0 224

국도비 보조금 반환금 224 0 224

802 반환금기타 224 0 224

02 시ㆍ도비보조금반환금 224 0 224

○도비보조금 반환금 224 0 224

220,000원*25명*10월

1,150,000원*20종*1회

224,000원


